<sup>4522</sup> Augustinus, *De civitate dei* I,21 (CChr.SL 47, 23; CSEL 40/1, 39); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, c.9, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 934).

<sup>4523</sup> Ambrosiaster, *De officiis magistrorum* I,27,129 (CChr.SL 15, 47); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 897).

<sup>4524</sup> Vgl. Justinian, *Digesta* 43,16,1,§ 27 (ed. Mommsen/Krüger, Bd. 2, 584).

iniuria ulciscendi libidine, sic nulli licet iniuriam repellere vel resistere malo; et sic intelligitur illud Rom. 12, 17: *Non reddentes malum pro malo*, et illud Psalmi: *Si reddidi retribuentibus mihi mala* etc. Dicendum ergo quod repellere iniuriam sive resistere malo, animo ulciscendi, omnibus est prohibitum. Unde illud quod dicit Apostolus, ad Rom. 12, 19: *Non vosmetipsos defendentes, carissimi*, intelligitur ex libidine vindictae; unde statim subiungitur: *Sed date locum irae; scriptum est enim: Mihi vindictam*. Repellere vero impediendo, non repugnando, omnibus concessum est; vel etiam arguendo verbis, ut Dominus. Unde Glossa super Ioan. 18, 22, super illud: *Dedit ei alapam* etc.: «Ostendit praecepta patientiae non ostentatione corporis, sed praeparatione cordis facienda: potest enim quis maxillam visibiliter praebere iratus; melius ergo respondit vere placatus et ad ferenda graviora tranquillo animo paratus». Et sic intelligitur illud Matth. 5, 39: *Si quis te percusserit in dextera maxilla, praebe ei et alteram*, hoc est paratus sis aliam sustinere patienter. Repellere vero cogente necessitate iniuriam vi publica et cum armis in prohibitione est clericis, in consilio laicis; repellere vero vi privata sine armis in consilio est clericis.

**[Ad obiecta]:** 1–3. Sic ergo patet solutio ad obiecta et quo modo hoc quod dicitur ‘*non resistere malo*’ differenter intellectum, in consilio sit et in praecepto.

[901] 4. Ad illud quod obicit Marcellinus, *Ad Augustinum*, respondendum, secundum Augustinum, *Ad Marcellinum* «Quid est respublica nisi res populi? Res ergo communis res utique civitatis. Quid est autem civitas, nisi multitudo hominum in quoddam vinculum redacta concordiae? Qui ergo vincit *in bono malo*, patienter amittit temporalia commoda ut iniuriosus in concordiam, qua nihil est utilius civitati, poenitens acquiratur, victus non saevientis viribus, sed benevolentia patientis. Sic ergo solet intelligi illud verbum acsi dictum esset: si quis in te meliora fuerit persecutus, et inferiora ei praebe, ne vindictae potius quam patientiae studens, contem-